

بِسْمِ اللَّهِ الرَّحْمَنِ الرَّحِيمِ

## Haber-Yorum

### **Sudan'daki Savaş ve İstikrarlı Yıpratma Planının Uygulanması!**

#### **Haber:**

Sudan Tribune, 18/06/2025 tarihinde, "Çöl ve sınırlar savaşı, Sudan'ı alevlendiriyor ve dış müdahale korkularını artırıyor" başlıklı bir rapor yayınladı. Raporda şöyle geçti: "Hızlı Destek Güçleri'nin Cebel Uveynat bölgesini ve Sudan, Mısır ve Libya arasındaki stratejik sınır üçgenini kontrol etmesi, konuşlanma ve tedariklerin güvenliği açısından farklı bir yaklaşımı temsil ediyor."

#### **Yorum:**

Sudan'da ordu ile Hızlı Destek Güçleri arasında devam eden savaş, taraflardan herhangi biri kesin bir başarı elde edemeden üçüncü yılının üçüncü ayını tamamlamıştır. Aksine her iki tarafın da şüpheli ve dikkat çekici bir şekilde yeni bölgeleri ele geçirmek ve diğerlerinden çekilmek için rekabet ettiği açıktır. Tıpkı Hızlı Destek Güçlerinin Hartum'dan çekilmesi, ardından Nahud şehri ile Batı Kordofan'daki bir dizi şehrin ele geçirilmesi, ordunun gerek bu şehirlerden gerekse sonuncusu Sudan, Mısır ve Libya arasındaki stratejik sınır üçgeni olmak üzere bir dizi şehir ve eyaletten çekilmesi gibi.

Ancak Sudan halkının zihnine şöyle bir soru takılıp kalmıştır: Neden ordu liderleri bu savaşı bitirmek istemiyor?! Bunun dördüncü veya beşinci nesil savaşlarıyla ne ilgisi var?!

Bu savaşın, şüpheli çekilmeler ve ordu mensuplarının defalarca talep ettiği ancak özellikle Amerika ile bağlantılı liderlerin pek kulak asmadıkları dizginlerin gevşetilmemesiyle ortaya çıkan özel gündemleri olduğu tüm takipçiler için açık bir hale gelmiştir.

Çünkü savaş, eski başbakan Abdullah Hamduk liderliğindeki sivil güçlerin temsil ettiği İngilizlerin nüfuzunu kırmak için ABD'nin kirli planını, ardından da Darfur'da hızla yürütülen Sudan'ın bölünmesi projesini hedef almaktadır; Allah onların planlarını bozsun ve umutlarını boşa çıkarsın. Bütün bunlar, savaşın her türlü araç ve yöntemle alevlendirilip sürdürülmesi için ikna edici nedenler olmamasına rağmen savaşın süresinin uzamasını açıklıyor. Ancak Amerikan kara Harp Okuluna bağlı Araştırma Enstitüsü'nde askeri strateji uzmanı Profesör Max Manwaring, 2018 yılında NATO'nun ve Yahudi ordusunun üst düzey subaylarının davet edildiği ve YouTube'da yayınlanan bir konferansta bu konuyu dile getirmişti.

Zira bu konferans, Sudan'da siviller ve askerler arasında yaşanan çatışmayı ve ordu ile Hızlı Destek Güçleri arasındaki savaşı açığa çıkarmıştır.

Profesör Max, konferanstaki konuşmasına "Geleneksel savaş yöntemleri artık eskidi, yeni olan şey dördüncü nesil savaşıdır" diyerek başlamıştır!!

Yani kelimesi kelimesine şöyle demiştir: “Hedef, bir ulusun askeri kurumunu yıkmak veya askeri gücünü yok etmek değildir, aksine hedef, yavaş ama istikrarlı bir şekilde yıpratmak ve aşındırmaktır. Hedefimiz, düşmanı irademize boyun eğmeye zorlamaktır!” Ve şöyle eklemiştir: “Hedef istikrarı bozmaktır” ve “bu istikrarsızlık, düşman devletin vatandaşları tarafından başarısız bir devlet yaratmak amacıyla uygulanmaktadır. Bu süreç adım adım.. yavaşça ve sakin bir şekilde, düşman devletin vatandaşlarını kullanarak uygulanmaktadır. Yani düşmanınız bir ölü olarak uyanacaktır!..”

Bu konferansta en dikkat çeken şey şu ifadedir: “Yıpratma ve yavaşça aşındırma.” Zira şöyle diyor, “Bu tür savaşlarda ölü çocuklar veya yaşlılar görebilirsiniz, sakın telaşlanmayın!”

Ve şöyle diyor: “Yıpratma stratejisi, savaşı bir cepheden diğerine ve bir topraktan diğerine taşımak, düşman devletin tüm kapasitelerini aşamalı olarak tüketmek, “düşman devleti” her yönden yerel sırtlanlarla kuşatılmış çok sayıda cephede savaşımaya zorlamak, bir cepheyi ısıtıp diğerini sakinleştirmek, yani krizi çözmek değil, yönetmeye devam etmek anlamına gelmektedir.” [Alıntı bitti]

Şu anda Sudan savaşında meydana gelen işte budur; zira bu savaşı yöneten sırtlanlar, tilkiler ve yılanlar, Amerikan gündemini gerçekleştirmek için bu savaşın bitmesini istemiyorlar; bunu da Amerikan ajanları olan ordu ve hızlı destek güçleri içindeki silahlı kuvvetlerin liderleri gerçekleştiriyor.

Ülkedeki bu kan kaybı, Sudan halkı bu suç ve felaket planının farkına varıp, bu ajanların elinden tutarak Amerika ve diğer sömürgeci ülkelerin nüfuzunu kırmadıkça durmayacaktır; bu da ancak Nübüvvet Minhacı üzere Raşidi Hilafet Devleti'nin kurulmasıyla mümkün olacaktır. Bu Sudan ordusu içindeki muhlis liderlerin görevi, ajanlara demir yumrukla vurmak ve içinde çıkış yolu ve kurtuluşun olduğu Nübüvvet Minhacı üzere Raşidi Hilafet Devleti'ni kurmak için ümmetin muhlis evlatlarına nusret vermektir. Nitekim İrbad bin Sariye'den, Nebi Sallallahu Aleyhi ve Sellem'in şöyle buyurduğu rivayet edilmiştir: **فَإِنَّهُ مَنْ يَعِشْ مِنْكُمْ فَسَيَرَى اخْتِلافًا كَثِيرًا، فَعَلَيْكُمْ بِسُنَّتِي، وَسُنَّةِ الْخُلَفَاءِ الرَّاشِدِينَ الْمُهَدِّبِينَ عَضُوا عَلَيْهَا بِالنَّوَاجِذِ** **“Çünkü benden sonra sizden kim yaşarsa o, pek çok ihtilaflara şahid olacaktır. O zaman sünnetime ve doğru yolum üzerinde bulunan halifelerimin sünnetine sarılınız. Bu sünnetlere azı dişlerinizle sımsıkı sarılın.”** [Ebu Davud ve Ahmed tahrir etti]

Hilafetin kurulmasının vacip olup onun kurulmasını geciktirenin günahkâr olduğunun bilinmesi gerekir. Zira Abdullah İbn Ömer Radyallahu Anh'dan, Nebi Sallallahu Aleyhi ve Sellem'in şöyle buyurduğu rivayet edilmiştir: **وَمَنْ مَاتَ وَلَيْسَ فِي عُنُقِهِ بَيْعَةٌ مَاتَ مِيتَةً جَاهِلِيَّةً** **“Kim boynunda biat halkası olmadan ölürse cahiliye ölümüyle ölmüş olur.”** [Müslim tahrir etti]

**Hizb-ut Tahrir Merkezi Medya Ofisi İçin Yazan**

**Muhammed Cami (Ebu Eymen) - Sudan**